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Niniejsza publikacja stanowi podsumowanie dyskusji pt. "Jak nauki społeczne mogą 
zmieniać rzeczywistość?", która odbyła się w formule zdalnej 26 kwietnia 2023 r. w ramach
Laboratorium Społeczno-Technologicznego (SoTechLab) przy Katedrze Studiów 
nad Społeczeństwem i Technologią Wydziału Humanistycznego AGH. 

Goście/gościnie dyskusji: 

Prowadzenie dyskusji i przygotowanie tekstu broszury:

Działania Laboratorium w latach 2022-2024 są finansowane  w ramach programu 
„Społeczna odpowiedzialność nauki – Popularyzacja nauki i promocja sportu”  
Ministerstwa Edukacji i Nauki (SONP/SP/548668/2022).

Więcej informacji o projekcie: https://sotechlab.agh.edu.pl/o-projekcie/ 
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Społeczne oddziaływanie nauki (social impact 
of science, trzecia misja uniwersytetu) 

Szeroki zakres wpływu instytucji naukowych na społeczeństwo,
gospodarkę czy środowisko, który wychodzi poza tworzenie
nowej wiedzy i kształcenie (czyli dwie tradycyjne role uczelni).
Obecnie rządy i społeczeństwa przykładają coraz więcej wagi
do oceny tego, czy badania naukowe i cała działalność instytucji
naukowych przynoszą pozytywne i zauważalne skutki
społeczne.

Innowacje społeczne

Rozwiązania, których celem jest zmniejszenie określonych
problemów społecznych lub pełniejsze wykorzystanie
możliwości i szans. Często powstają w obszarach, gdzie
istniejące rozwiązania (np. dostarczane przez instytucje
publiczne lub organizacje pozarządowe) są niewystarczające.
Ich zasadniczym celem nie jest generowanie zysku, 
ale podnoszenie jakości życia w szerokim znaczeniu tego słowa.

Participatory Action Research (PAR)

Podejście do rozwiązywania problemów i wyzwań społecznych
zakładające angażowanie uczestników życia społecznego
(odbiorców, użytkowników, interesariuszy) zarówno do
definiowania problemów, jak i do wymyślenia i przetestowania
rozwiązań. Wywodzi się z socjologii i jest stosowane na świecie
w różnych wariantach od połowy XX wieku. So
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Justyna Struzik, która ma liczne doświadczenia w pracy    
 ze społecznościami dotkniętymi nierównościami                             
i dyskryminacją (LGBT+, HIV/AIDS, osoby używające
opioidów);
Joanna Suchomską, która od lat zajmuje się działalnością
partycypacyjną i jest związana z Pracownią
Zrównoważonego Rozwoju;

Punktem wyjścia do dyskusji było założenie, że wiedza
wytwarzana w naukach społecznych (teorie, metody czy wyniki
badań) na różne sposoby przenika do świata pozanaukowego -
jest przyjmowana, odrzucana, zmieniana i wkomponowywana 
w nowe układy w różnych praktycznych obszarach (np. w
biznesie, w działaniach instytucji publicznych, w aktywności
obywatelskiej). 
 
Również osoby zajmujące się zawodowo działalnością naukową
angażują się często w rozmaite działania praktyczne – co może
być dla nich źródłem satysfakcji, ale też wymagać zmierzenia
się z różnymi trudnościami.
 
W dyskusji uczestniczyły osoby, które poza pracą naukową 
na uczelniach wyższych, mają doświadczenia w różnych
rodzajach praktycznego zaangażowania:
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KONTEKSTY SPOŁECZNE I TECHNOLOGICZNE

Łukasz Jonak, który jest zaangażowany w prace badawcze  
 i eksperckie na styku nauk społecznych, ekonomicznych,
prawnych i technologicznych, w tym prowadzi projekty,
badania i wydaje raporty;
Wojciech Kowalik, który korzysta z metod partycypacyjnych
w pracy nad innowacjami społecznymi i zmianami
związanymi między innymi z transformacją energetyczną.
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Wyzwania
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Różnica między badaniem a zmienianiem świata

Prowadząc tradycyjne badania mamy do dyspozycji cały zestaw
metod, podejść, koncepcji i narzędzi. Mamy także umiejętności,
aby tworzyć wiedzę, która spełnia rygorystyczne kryteria - jest
możliwie pewna, rzetelna czy dokładna. 

Jednak ten reżim jest trudny do utrzymania w badaniach
zaangażowanych praktycznie i nastawionych na szukanie
rozwiązań, a nie tylko na diagnozę i wyjaśnianie. Kontakt 
z praktyką wymaga często uwzględnienia wiedzy potocznej,
opierania się na prowizorycznych ustaleniach oraz więcej
słuchania i elastyczności niż naukowego perfekcjonizmu 
i metodologicznego reżimu. 

Wymaga to nieraz zmiany warsztatu i podejścia we własnej
zawodowej drodze (o czym mówił Wojciech Kowalik), a bywa 
że jest źródłem napięć albo przedmiotem negocjacji (o czym
mówiły Justyna Struzik i Joanna Suchomska). Gdzie się kończy
badanie a zaczyna interwencja? Jak mieć zaangażowanie 
a jednocześnie utrzymać niezbędny dystans?

Uwzględnienie ludzkiej podmiotowości

Praktyczne zaangażowanie w badania często wiąże się z
potrzebą potraktowania uczestniczących w nich osób już nie
jako “badanych” czy “opinii publicznej”, ale jako aktywnych
uczestników_czki świata społecznego, którzy_re mogą 
nie tylko być “przedmiotem” badań czy “odbierać” ich wyniki, 
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ale też samodzielnie definiować problemy, szukać rozwiązań 
i wdrażać je. Nawiązanie bliższych relacji oznacza też, że obszar
badań trudno jest “porzucić” i przenieść się do nowego projektu. 

Ciężar zaangażowania

Badania prowadzone blisko osób i społeczności wiążą się 
z innym poziomem zaangażowania niż operowanie na dużych
zbiorach danych czy teoriach. Inne są emocje i inna
odpowiedzialność. 

Kontakt może być źródłem satysfakcji, kiedy widzimy faktyczne,
konkretne efekty zaangażowania. Ale bywa też źródłem
frustracji, a - ponieważ zmiany są nieraz trudne do
przeprowadzenia i odłożone w czasie - nawet bezradności. 
W jakim stopniu socjologia jako dyscyplina wspiera osoby, 
które chcą się tak zaangażować. Czy dostarcza wiedzy, narzędzi
albo choćby superwizji?

Jak nie stracić tematów społecznych?

Jak zauważył Łukasz Jonak, paradoksalnie to socjologia musi
najpierw dogonić świat, który chce zmieniać. W pewnym sensie
świat „uciekł” socjologii, która częściowo utraciła niegdyś
własne tematy w takich obszarach jak media społecznościowe
(struktura społeczna), sztuczna inteligencja (podmiotowość) 
czy blockchain (konsensus społeczny). Mimo że te modele 
i ujęcia, które stosowane są w świecie praktyki, są bardzo
uproszczone, to naukowcom_czyniom nieraz trudno jest
“przebić bańkę” i zyskać uwagę potencjalnych odbiorców_czyń
wiedzy.
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Rekomendacje
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Jest trzecia droga między ekspertyzą 
a aktywizmem

Jednym z głównych atutów socjologii jest, jak zauważyła
Joanna Suchomska, jej zdolność do sytuowania się pośrodku -
między tradycyjnym, eksperckim modelem, w stylu ex catedra 
a działalnością aktywistyczną, oddolną i w pełni zaangażowaną.
Ta trzecia droga to zmiękczanie dychotomii, tworzenie
przestrzeni do dialogu, utrzymywanie kontaktu, 
ale też zachowywanie pewnego dystansu. 

Nawet w zdominowanych przez technologię 
i biznes obszarach socjologia ma coś do dodania

Nie chodzi tutaj wyłącznie o krytykę społeczną, ale - jak mówił
Łukasz Jonak - o potencjał pojęć i narzędzi socjologicznych do
uzupełnienia wiedzy, którą mają osoby zajmujące się na co
dzień praktyką. Socjologia daje świeżą perspektywę, pozwala
myśleć szerzej, uwzględniać perspektywy różnych grup -
generalnie ułatwia rozumienie sytuacji i generowanie
rozwiązań. W tym sensie wnosi wartość dodaną.

Socjologia może korzystać na swoim
praktycznym zaangażowaniu

Socjologia i zajmujące się nią osoby nie muszą być jedynie
źródłem wiedzy. Przeciwnie - nie tylko od osób uczestniczących
w badaniach można się wiele nauczyć,
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ale kontakt z praktyką może być również sposobem na
inspirację i budowę teorii. Na praktycznym zaangażowaniu
ogromnie też korzysta dydaktyka.

Warto artykułować wiedzę na różne sposoby 
i utrzymywać kontakt

W badaniach zaangażowanych artykuł naukowy nie jest końcem
projektu. W użyciu są różne formy i sposoby wyrażania wiedzy - 
od raportów, przez policy briefs, po nawet takie nowatorskie jak
komiks. Jak mówiła Justyna Struzik, osoby i społeczności, 
z którymi nawiązało się kontakt często chcą zobaczyć efekty
swojego zaangażowania - trzeba do nich wrócić z wynikami 
a kontakt nie powinien się urywać, gdy skończy się projekt. Dobrze
może się sprawdzać nie tylko “dostarczenie” wyników, ale też ich
współtworzenie z osobami zaangażowanymi i interesariuszami. 
Nie chodzi tu już tylko o edukację czy komunikowanie wyników, 
ale o ich ko-kreację.

Zarządzanie oczekiwaniami jest kluczowe

Praktyczne zaangażowanie oznacza nieraz konieczność
balansowania między możliwościami i ograniczeniami. Może
dawać dużo satysfakcji, choćby - jak mówił Wojciech Kowalik -
związanej z nie tylko z kontaktem z ludźmi, ale też z szybkimi
iteracjami rozwiązań i możliwością zobaczenia ich namacalnych
rezultatów. Ale też może dostarczać wielu frustracji, kiedy z wielu
celów udaje się zrealizować nieliczne, a efekty są oddalone 
w czasie. Negocjowanie odbywa się w tym wypadku nie tylko
między interesariuszami, ale też między ideałami 
a możliwościami. Znajdowanie zadowolenia w tym, co mimo
wszystko udało się osiągnąć, jest ważne, aby uniknąć wypalenia.



Afeltowicz Ł., Pietrowicz K. 2013. Maszyny społeczne. Wszystko
ujdzie, o ile działa. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN.

Afeltowicz Ł., Suchomska J., Goszczyński W. 2021.
Partycypacyjne badania w działaniu: analiza polskich
doświadczeń, "Avant", XII, 3, 1-25, https://avant.edu.pl/2021-
03-04 [16.06.2023].

Campaign for Social Science. 2015. The Business of People:
The Significance of Social Science Over the Next Decade Ed. 1.
Londyn: SAGE Publications.

Geiger B. B. 2021. Performing Trustworthiness: The ‘Credibility
Work’ of Prominent Sociologists. "Sociology", 55 (4): 785–802.

Rudnicki S. (red.). 2011. Nowe perspektywy: nauki społeczne dla
gospodarki. Kraków: Wyższa Szkoła Europejska im. ks. Józefa
Tischnera,
https://depot.ceon.pl/bitstream/handle/123456789/7356/Rudn
icki_Nowe%20perspektywy_Nauki_spoleczne_dla_gospodarki
.pdf?sequence=1 [16.06.2023].

Warto przeczytać

WARTO PRZECZYTAĆ

09

 
 

Nagrania z dyskusji w ramach Laboratorium 
społeczno-technologicznego (SoTechLab) są dostępne 
na Kanale YouTube Katedry Studiów nad Społeczeństwem 
i Technologią WH AGH: youtube.com/@kssitwhagh
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